



lak 35 + 12.9-876

883

PAULIN ŚWIĘCICKI

znany z prac literackich pod pseudonimem **Stachurski**, zmarł dnia 12. września r. b. Świącicki urodził się w Warszycy pow. Machnowickiego, gubernji Kijowskiej, w roku 1841. Początkowe nauki pobierał w domu, w młodym bardzo wieku wszedł jako uczeń gimnazjum w Kamieńcu do szkół publicznych, zkąd dla ukończenia studjów przybył do uniwersytetu Kijowskiego. Prócz obowiązkowych nauk oddawał się z zamiłowaniem językom słowiańskim i badał zwyczaje i obyczaje ludu wiejskiego. Rok 1863 w Kijowie pociągnął większą część młodzieży. Świącicki przyjął żywy udział w organizacji, a po upadku powstania w tych prowincjach musiał uchodzić do Galicji. Tu w pracy nie ustawał i z zasobów zebranych korzystając wydał w ciągu kilku lat wiele powieści i szkiców, z których wymieniamy: *Przed laty*, *Trójka*, *Opowieści stepowe*, *Wycieczka do Pionin*, *Moskał*, *Sołowijówka*, i w. mniejszych. Od r. 1867 do 1869 redagował pismo literackie *Nowiny*, a w ciągu tego czasu wydał oraz kilka rozpraw lingwistycznych i szkiców powieściowych w języku ruskim w narzeczu ludowym ukraińskim. Po mozolnej pracy, gdyż mimo studjów uniwersyteckich musiał zdawać powtórnie egzamina, został suplentem najprzód w gimnazjum,

później w szkole realnej wyższej. W pracy tej uległ chorobie piersiowej a wobec niedostatecznego wynagrodzenia nie mógł zapewnić sobie wygod potrzebnych choremu. Długo przedtem nosił się z myślą stworzenia całego szeregu obrazów historycznych z dziejów ojczystych Polski, Rusi i Litwy, ale mimo gotowych niemal planów i szkiców, zachęcony dopiero przez przyjaciół, wykończył trzy dramaty. Pierwszy z nich *Posadnica Marta* ubiegał się o nagrodę konkursową w Krakowie w roku 1875. Drugi *Świątosław Igorowicz* został zalecony do grania przez komisję konkursową w Warszawie w r. b. Prócz wymienionych znajduje się w tece po ś. p. Świącickim trzeci utwór dramatyczny, którego tytułu jednak nie wymieniamy, ponieważ było życzeniem nieboszczyka, ażeby wdowa odesłała utwór ten na konkurs do Poznania. Zmarły w sile wieku, gdyż w 35. roku życia uległ w istocie w skutek pracy nad siły. Był to charakter prawy i prawdę nadewszystko miłujący choć niekiedy i narażał sobie za to ludzi. Cześć jego pamięci!

Obchód pogrzebowy odbędzie się we czwartek dnia 14. września 1876 o godz. 5tej po południu z domu l. 1. ulica Sakramentek.

832

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is arranged in several paragraphs across the width of the page.